
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
WWW .SARANDI.PR.GOV .BR 

Rua José Emlllano de Gusmao. 565 - cep: 87111-230 - 
Fone: 1441 3264-2777 / 3264-8600 ~A ft.A.~ D 1 CONSTRUINDO UMA NOVA HISlÓRIA 

Publicado no Órgão Oficial 
do Município de Sarandi - Pr. 
O Diário do Norte do Paraná 

~ Funcionário 

DECRETO Nº. 810/2018 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar na forma que 
especifica. 

WALTER VOLP ATO, Prefeito Municipal de 
Sarandi, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e na forma do Inciso III, do 
parágrafo único, do artigo 6°, da Lei Orçamentária 
Anual-LO A nº. 2370/2017, de 09/11/2017, 

DECRETA: 

Art. 1 º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$ 420.008,32 
(quatrocentos e vinte mil, oito reais e trinta e dois centavos), destinado ao reforço das 
seguintes Dotações Orçamentárias. 

Suplementação 
08.000.00.000.0000.0.000. 
08.002.00.000.0000.0.000. 
08.002.08.243.0012.6.002. 

2276 - 3.3.90.39.00.00 

12.000.00.000.0000.o.ooo. 
12.002.00.000.0000.o.ooo. 
l 2.002.12.306.0024.2.322. 

1028 - 3.3.90.32.00.00 

12.003.00.000.0000.0.000. 
l 2.003.12.306.0024.2.323. 

1029 - 3.3.90.32.00.00 

12.004.00.000.0000.0.000. 
l 2.004. l 2.306.0024.2.324. 

1030 - 3.3.90.32.00.00 

12.005.00.000.0000.o.ooo. 
l 2.005.12.306.0024.2.325. 

1031 - 3.3.90.32.00.00 

13.000.00.000.0000.0.000. 

13.001.00.000.0000.0.000. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
MANUTENÇÃO DE PROJETOS DE ATENDIMENTO A CRIANÇA E 
AO ADOLESCENTE 

53880 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 18,00 
JURÍDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DIVISÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA EDUCAÇÃO INFANTIL 

03107 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 100.000,00 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
DIVISÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO ENSINO FUNDAMENTAL 

03107 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 100.000,00 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
DIVlSÃO DO ENSINO ESPECIAL 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO ENSINO ESPECIAL 

03107 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 10.000,00 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
DIVISÃO DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS-EJA 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

03107 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 5.000,00 
DISTRIBUlÇÃO GRA TUlT A 
SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE, 
LAZER E TURISMO - SEJUV 
DEPARTAMENTO ADMINSTRA TIVO DA JUVENTUDE, CULTURA, 
ESPORTE, LAZER E TURISMO 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
( ~. - WWW.SARANDI.PR.GOV.BR ( /~ * 

Rua José Emlllano de Gusmao, 565 - cep: 87111-230 - 
Fone: 1441 3264-2777 / 3264-8600 S A ft,A.f" D 1 

CONSTRUINDO UMA NOVA HISTORIA 

13.00 l .27.812.0025.2.383. 

2277 - 3.3.90.39.00.00 

20.000.00.000.0000.0.000. 
20.001.00.000.0000.0.000. 
20.001.28.846.0000.0.135. 

2275 - 3.3.20.93.00.00 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DA 

33838 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 22.532,35 
JURÍDICA 
ENCARGOS ESPECIAIS 
ENCARGOS ESPECIAIS 
DEVOLUÇÃO DE RECURSOS DE CONVÊNIOS 

33834 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 182.457,97 

Total Suplementação: 420.008,32 

Art. 2º - O recurso para a cobertura do crédito de que trata o 
artigo anterior no valor de R$ 420.008,32 (quatrocentos e vinte mil, oito reais e trinta e dois 
centavos), será obtido através do Superávit Financeiro do exercício de 2017, das seguintes 
Fontes de Recursos: 

ORDEM FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
OI 03107 BB. Salário Educação 215.000,00 
02 33834 Conv .Est.FIA 2011 - Prog.Lib.Cidadã - C/C-124-5 182.457,97 
03 33838 Conv.Trab.Técn.Social Pça do PAC-PEC 3000-C/C 143-1 22.532,35 
04 53880 Doações ao FIA 18,00 

TOTAL 420.008,32 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto 
entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito, a partir desta data. 

PAÇO MUNICIPAL, 30 de outubro de 2018. 

~~ 
Prefeito Municipal 


